

**ИЗМЕНЕНИЕ № 1 ТКП 254-2010 (02300)  
ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ АТОМНЫХ СТАНЦИЙ  
ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ**

**ПАЖАРНАЯ БЯСПЕКА АТАМНЫХ СТАНЦЫЙ  
АГУЛЬНЫЯ ПАТРАБАВАННІ**

Введено в действие постановлением Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 11 января 2021 г. № 3

**Дата введения 2021-04-01**

Библиографические данные. Ключевые слова «, оперативный план пожаротушения» и «, технические средства противопожарной защиты» исключить.

Структурный элемент «Предисловие». В пятом абзаце слова «Республики Беларусь» исключить.

Структурный элемент «Содержание»:

раздел 5 исключить;

«Приложение А» слова «технических и организационных» заменить словами «организационно-технических».

Пункт 1.1 слова «и порядок выполнения соответствующих работ на АС» исключить.

Пункт 1.3 исключить.

Раздел 2 изложить в новой редакции:

**«2 Нормативные ссылки**

В настоящем техническом кодексе использованы ссылки на следующие технические нормативные правовые акты в области технического нормирования и стандартизации (далее – ТНПА) и другие документы:

ТКП 102-2007 Размещение атомных станций. Порядок разработки программы обеспечения качества при выборе площадки для атомной станции

СТБ 11.0.02-95 Система стандартов пожарной безопасности. Пожарная безопасность. Общие термины и определения

ГОСТ 12.1.004-91 Система стандартов безопасности труда. Пожарная безопасность. Общие требования.

Примечание – При пользовании настоящим техническим кодексом целесообразно проверять действие ТНПА по каталогу, составленному по состоянию на 1 января и 1 июля текущего года, и по соответствующим информационным указателям, опубликованным в текущем году.

Если ссылочные ТНПА заменены (изменены), то при пользовании настоящим техническим кодексом следует руководствоваться замененными (измененными) ТНПА. Если ссылочные ТНПА отменены без замены, то положение, в котором дана ссылка на них, применяется в части, не затрагивающей эту ссылку.».

Пункт 3.1 исключить.

Пункт 3.2 изложить в новой редакции:

**«3.2 атомная станция: По ТКП 102.».**

Пункт 3.3 исключить.

Пункт 3.6 изложить в новой редакции:

**«3.6 пожарная безопасность: По СТБ 11.0.02.».**

Пункт 3.7 изложить в новой редакции:

**«3.7 противопожарная защита: По СТБ 11.0.02.».**

Пункт 3.8 изложить в новой редакции:

**«3.8 радиационная авария: По [1].».**

Пункт 3.10 изложить в новой редакции:

**«3.10 система предотвращения пожара: По СТБ 11.0.02.».**

Пункт 3.11 изложить в новой редакции:

**«3.11 средства обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения: По [2].».**

Пункт 4.1 ссылку [3] заменить на [1].

Пункт 4.2 слова «Технические и организационные» заменить словами «Организационно-технические».

Пункт 4.3:

слова «технических и организационных» заменить словами «организационно-технических»;

слова «по 1.3» исключить.

Пункт 4.4 в пятом абзаце слова «технических средств противопожарной защиты (далее – ТСППЗ)» заменить словами «средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения».

Пункт 4.5 исключить.

Пункт 4.6 сокращение «ТСППЗ» заменить словами «Средства обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения».

Пункт 4.7 слова «ТКП 097, ТКП 170 и других» заменить словами «[3] и других обязательных».

Пункт 4.10 слова «технические и организационные» заменить словами «организационно-технические».

Раздел 5 исключить.

Приложение А:

в заголовке слова «Технических и организационных» заменить словами «Организационно-технических»;

первый абзац слова «технические и организационные» заменить словами «организационно-технические»;

второй абзац сокращение «ТСППЗ» заменить словами «средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения»;

третий абзац слова «МЧС Республики Беларусь» заменить словами «Министерства по чрезвычайным ситуациям»;

пятый абзац сокращение «ЧС» заменить словами «чрезвычайных ситуаций»;

десятый абзац слова «, в том числе автоматических и привозных ТСППЗ; извещение о пожаре; противоподымная защита путей следования пожарных аварийно-спасательных подразделений внутри здания» заменить словами «средств пожаротушения и оборудование системой пожарной автоматики»;

Структурный элемент «Библиография» изложить в новой редакции:

#### **«Библиография**

[1] Закон Республики Беларусь от 18 июня 2019 г. № 198-З «О радиационной безопасности».

[2] Технический регламент Евразийского экономического союза «О требованиях к средствам обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения» (ТР ЕАЭС 043/2017). Принят Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 23 июня 2017 г. № 40.

[3] Нормы и правила по обеспечению ядерной и радиационной безопасности «Общие положения обеспечения безопасности атомных электростанций». Утверждены постановлением МЧС Республики Беларусь от 13 апреля 2020 г. № 15 (ред. от 30.07.2020).».